ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 января 2024 года № 2

Об утверждении Положения  о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров

автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек

(за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения

собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

В соответствии с Законом Республики Южная Осетия  «О лицензировании

отдельных видов деятельности» Правительство Республики Южная Осетия

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое  Положение о лицензировании деятельности по

перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок

более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для

обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального

предпринимателя).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Министерство экономического развития Республики Южная Осетия (Котаев С.Э.).

Председатель Правительства

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев

Утверждено

Постановлением Правительства

Республики Южная Осетия

от 24 января 2024 года № 2

ПОЛОЖЕНИЕ

о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом,

оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная

деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или

индивидуального предпринимателя)

1. Настоящее Положение определяет требования и условия лицензирования

деятельности в сфере перевозок пассажиров автомобильным транспортом,

оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная

деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или

индивидуального предпринимателя) в Республике Южная Осетия, осуществляемой

юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, а также

физическими лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без

образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями.

2. Лицензирование деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным

транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая,

если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд

юридического лица или индивидуального предпринимателя) (далее – перевозки)

осуществляется Министерством экономического развития Республики Южная Осетия

(далее – лицензирующий орган).

3. Лицензия является официальным документом, разрешающим перевозки и

определяющим условия ее осуществления на территории Республики Южная Осетия.

Передача лицензии другому юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю

– запрещается.

4. Лицензионными требованиями и условиями при осуществлении перевозок

являются:

а) соответствие автотранспортных средств, заявленных для выполнения перевозок,

в том числе находящихся в технической эксплуатации на основании договора аренды или

на ином законном основании следующим требованиям:

 осуществление технического обслуживания транспортных средств лицензиата в

сроки, предусмотренные документацией заводов-изготовителей этих транспортных

средств;

 марка, мощность, конструкция и тип автомобильного транспорта должны

соответствовать главной цели, которая заключается в осуществлении пассажирских

перевозок. Габаритные и весовые параметры транспортного средства должны

обеспечивать его свободное передвижение;

 в салоне транспортного средства в общем доступе должна находиться

следующая информация: наименование и контакты перевозчика, ФИО водителя,

указатели места расположения огнетушителей, авариных выходов, кнопок экстренной

остановки транспортного средства, правила пользования транспортным средством;

б) соответствие индивидуального предпринимателя и работников юридического

лица квалификационным требованиям, предъявляемым при осуществлении

соответствующих перевозок автомобильным транспортом. Наличие водительского

удостоверения на право управления автомобилями категории «D».

в) наличие в штате юридического лица и индивидуального предпринимателя

ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения;

г) обеспечение проведения медицинских осмотров (предрейсовых, послерейсовых)

водителей или в случае, если лицензиат является индивидуальным предпринимателем и

непосредственно выполняет обязанности водителя – проходить медицинские осмотры

(предрейсовые, послерейсовые);

5. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет в орган

лицензирования следующие документы:

а) заявление о выдаче лицензии с указанием: для юридических лиц – полного

наименования и организационно-правовой формы, юридического адреса, номера

расчетного счета и наименования соответствующего банка; для индивидуальных

предпринимателей – фамилии, имени, отчества, паспортных данных (серия, номер, когда

и кем выдан, место жительства);

вида лицензируемой деятельности;

срока действия лицензии.

б) копии учредительных документов и копии свидетельства о государственной

регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица (с предъявлением

оригиналов в случае, если копии не заверены нотариусом) – для юридического лица.

в) копия свидетельства о государственной регистрации гражданина в качестве

индивидуального предпринимателя (с предъявлением оригиналов в случае, если копии не

заверены нотариусом) – для индивидуального предпринимателя;

г) копия свидетельства о постановке соискателя лицензии на учет в налоговом

органе (с предъявлением оригиналов в случае, если копии не заверены нотариусом);

д) копия приказа о назначении ответственного за обеспечение безопасности

дорожного движения – в случае, если лицензируемая деятельность будет осуществляться

наемным работником соискателя лицензии;

е) копия договора с медицинской организацией, или иной организацией, или

индивидуальным предпринимателем, имеющими лицензию на медицинскую деятельность

в отношении работ (услуг) по медицинским осмотрам (предрейсовые, послерейсовые), – в

случае, если такие медицинские осмотры водителей осуществляются в соответствии с

такими договорами;

ж) копии документов, подтверждающих основание владения автомобильным

транспортом соискателя лицензии (если он не является собственностью соискателя

лицензии, а используется на ином законном основании).

з) документ, подтверждающий оплату лицензионного сбора, рассмотрения

заявления.

6. Решение о выдаче или об отказе в выдаче лицензии принимается не позднее чем

через 30 дней со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами. В случае

необходимости проведения дополнительной, в том числе независимой экспертизы,

решение принимается в 10-дневный срок после получения экспертного заключения, но не

позднее чем через 30 дней со дня подачи заявления с необходимыми документами.

7. Основанием отказа в предоставлении лицензии является:

а) наличие в документах, представленных соискателем лицензии, недостоверной

или искаженной информации;

б) несоответствие соискателя лицензии, принадлежащих ему или используемых им

объектов лицензионным требованиям и условиям;

8. Соискатель лицензии имеет право обжаловать в порядке, установленном

законодательством Республики Южная Осетия, отказ уполномоченного органа в сфере

лицензирования в предоставлении лицензии или его бездействии.

9. Лицензия выдается сроком на три года. Срок действия лицензии по его

окончании может быть продлен по заявлению лицензиата.

10. Контролирующим органом, осуществляющим функции надзора за

лицензиатами, является орган исполнительной власти Республики Южная Осетия,

уполномоченный в сфере лицензирования. Нарушения лицензионных требований

фиксируются в акте о проверке.

11. Орган, уполномоченный в сфере лицензирования, вправе приостановить и

аннулировать действие лицензии, в порядке статьи 13 Закона Республики Южная Осетия

от 23 апреля 2003 года «О лицензировании отдельных видов деятельности».

12. Лицензия теряет юридическую силу в случае ликвидации юридического лица

или прекращения его деятельности в результате реорганизации, за исключением его

преобразования, либо прекращения действия свидетельства о государственной

регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя.

13. За осуществление деятельности, подлежащей лицензированию, без лицензии,

субъекты хозяйствования подвергаются санкциям, предусмотренным законодательством,

действующим в Республике Южная Осетия.